
ROMÂNIA                                                                                                       AVIZAT
JUDEŢUL ARAD                                                                               SECRETAR  GENERAL
MUNICIPIUL ARAD                                                                          Lilioara STEPANESCU
CONSILIUL LOCAL

P R O I E C T
Nr. 225/23.04.2025

H O T Ă R Â R E A  nr. ______

din ______________ 2025
privind desființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Arad

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare nr.
31065/02.04.2025 ,

Analizând raportul  de  specialitate  al  Compartimentului  Protecție  Civilă,  Voluntariat  pentru
Situații de Urgență, înregistrat cu nr. 31068/02.04.2025,

În conformitate  cu prevederile art.  33  alin.  (5)   și   art.  54  din Legea nr.  307/2006  privind
apărarea împotriva incendiilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

În  temeiul  prevederilor  art.  3  din  Ordinul  Ministrului  Afacerilor  Interne  nr.  51/2024 pentru
aprobarea Criteriilor de performanță privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a
serviciilor private pentru situații de urgență, respectiv prevederilor art. 4 alin. (1) lit. a) și  art. 33 alin.(2)
din  Anexa  la  Ordinul  Ministrului  Afacerilor  Interne  nr.  51/2024  pentru  aprobarea  Criteriilor  de
performanță privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru
situații de urgență,

 Ținând cont de  precizările din adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență “Vasile Goldiș”
al județului Arad nr. 1904304 din 03.06.2024 prin care, în urma evaluării, se consemnează faptul că
instituția  nu  este  sub  incidența  criteriilor  de  performanță  și  localitatea  nu  are  obligația  constituirii
serviciului voluntar,

Văzând cererea Primăriei Municipiului Arad, adresată Inspectoratului pentru Situații de Urgență
“Vasile Goldiș” al județului Arad, prin care se solicită emiterea avizului de desființare al  Serviciului
Voluntar pentru Situații  de urgență Arad, la care s-a primit răspuns că  în urma evaluării,  avizul de
înființare și  avizul sectorului de competență nu mai sunt valabile și astfel nu mai este necesară emiterea
avizului pentru desființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de urgență Arad,

 Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului
Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. h), art.139 alin. (1) și art.
196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E:

Art.  1  Se  desființează  Serviciul  Voluntar  pentru  Situații  de  Urgență  Arad  din  subordinea
Consiliului Local al Municipiului Arad.

Art. 2  Se abrogă Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 611 din 2 decembrie
2019 privind aprobarea înființării Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Arad, de tip V1 și a
Regulamentului de organizare și funcționare al Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Arad, cu
modificările și completările ulterioare.

Art.  3   Prezenta  hotărâre  se  duce  la  îndeplinire  de  către  Primarul  Municipiului  Arad,  prin
serviciile  de specialitate  și  se  comunică  celor  interesați  prin  grija  Serviciului  Administrație  Publică
Locală.

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        SECRETAR GENERAL

Compartimentul Protecţie Civilă, Voluntariat pentru Situaţii de Urgenţă                                       Cod: PMA-S4-01
Red. Pocsik Adrian



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr. 

Primarul Municipiului Arad,

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) și alin. (8) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare
și al art. 37 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local a Municipiului Arad nr. 216/2016 privind
aprobarea regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad,
îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „desființarea
Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Arad”, în susținerea căruia formulez următorul:

REFERAT DE APROBARE

Având în vedere următoarele:

- prevederile art. 33 alin. (5)  și  art. 54 din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva
incendiilor, Republicată;

-  prevederile  art.  3  din  Ordinul  Ministrului  Afacerilor  Interne  nr.  51/2024  pentru
aprobarea  Criteriilor  de  performanță  privind  constituirea,  încadrarea  și  dotarea  serviciilor
voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență, precum și prevederile art. 4 alin. (1)
lit. a) și  art. 33 alin. (2) din Anexa la Ordinul Ministrului Afacerilor Interne nr. 51/2024 pentru
aprobarea  Criteriilor  de  performanță  privind  constituirea,  încadrarea  și  dotarea  serviciilor
voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență;

- adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență “Vasile Goldiș” al județului Arad nr.
1904304 din 03.06.2024 prin care, în urma evaluării, se consemnează faptul că instituția nu este
sub incidența criteriilor de performanță și  localitatea nu are obligația constituirii  serviciului
voluntar;

- cererea Primăriei Municipiului Arad, cu nr. 26331/24.03.2025, adresată Inspectoratului
pentru  Situații  de  Urgență  “Vasile  Goldiș”  al  județului  Arad prin  care  se  solicită  emiterea
avizului de desființare al Serviciului Voluntar pentru Situații de urgență Arad;

- adresa  Inspectoratului pentru Situații de Urgență “Vasile Goldiș” al județului Arad nr.
1102254 din 31.03.2025,  prin care se  răspunde Primăriei  Municipiului  Arad că,  în  urma a
evaluării, avizul de înființare și avizul sectorului de competență nu mai sunt valabile și astfel nu
mai este necesară emiterea avizului pentru desființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de
urgență Arad.

Față de cele prezentate mai sus,

P R O P U N

Aprobarea  prin  Hotărâre  a  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad  a  desființării
Serviciului Voluntar pentru Situații de urgență Arad și abrogarea Hotărârii Consiliului Local al
Municipiului Arad nr. 611 din  2 decembrie 2019 privind aprobarea înființării Serviciului Voluntar
pentru Situații  de Urgență Arad, de tip V1 și a  Regulamentului de organizare și  funcționare al
Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Arad.

p. PRIMAR
 Călin BIBARȚ
 VICEPRIMAR

 Lazăr FAUR



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Compartimentul Protecție Civilă, Voluntariat pentru Situații de Urgență
Nr.  

RAPORT DE SPECIALITATE

Referitor la: Referatul de aprobare, înregistrat cu nr.           al dlui. Călin Bibarț, Primarul
Municipiului Arad.

Obiect: „Desființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Arad”
Având în vedere: 
- faptul că Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență Arad a fost înființat ca serviciu

voluntar  de  tip  V1  prin  Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad  nr.  611  din   2
decembrie 2019 privind aprobarea înființării Serviciului Voluntar pentru Situații  de Urgență
Arad, de tip V1 și a Regulamentului de organizare și funcționare al Serviciului Voluntar pentru
Situații de Urgență Arad, având Aviz de Înființare nr. 10/20/AR/2020 emis de Inspectoratul
pentru Situații de Urgență “Vasile Goldiș” al județului Arad;

-  încetarea  valabilității  avizului  de înființare  al  Serviciul  Voluntar  pentru Situații  de
Urgență Arad în  condițiile  în  care serviciul  voluntar  nu se află  sub incidența criteriilor  de
performanță  și  în  condițiile  în  care  consiliul  local  nu  are  obligația  constituirii  acestuia  în
Municipiul Arad;

- evaluarea serviciului voluntar de către Inspectoratul pentru Situații de Urgență “Vasile
Goldiș” al județului Arad, prin care se consemnează faptul că instituția nu este sub incidența
criteriilor de performanță, localitatea nu are obligația constituirii serviciului voluntar, precum și
faptul că avizul de înființare și avizul sectorului de competență nu mai sunt valabile și astfel nu
mai este necesară emiterea avizului pentru desființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de
urgență Arad;
  -  faptul  că  în  Municipiul  Arad  are  sediul  Inspectoratul  pentru  Situații  de  Urgență
“Vasile Goldiș” al județului Arad și în conformitate cu prevederile legale, în  localitatea unde
funcționează  servicii  de  urgență  profesioniste,  consiliul  local  nu  are  obligația  constituirii
serviciilor de urgență voluntare;

- îndeplinirea condiției prin care serviciul voluntar se poate desființa dacă în localitatea
în care acesta este constituit este  înființată o subunitate din cadrul serviciilor profesioniste
pentru situați  de urgență,  care are  în  dotare minimum o autospecială  de stingere cu apă și
spumă.

PROPUNEM:

Aprobarea  prin  Hotărâre  a  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad  a  desființării
Serviciului Voluntar pentru Situații de urgență Arad și abrogarea Hotărârii Consiliului Local al
Municipiului Arad nr. 611 din  2 decembrie 2019 privind aprobarea înființării Serviciului Voluntar
pentru Situații  de Urgență Arad, de tip V1 și a  Regulamentului de organizare și  funcționare al
Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Arad.

consilier
Adrian POCSIK

VIZAT JURIDIC


